42. QUA OCELLI DOMINI SUPER JUSTOS. — q. d. Dominus benignis, paternis et beneficis oculis respicit justos, qui precepta jam dicta servarint.

ET AURES EIUS IN PRECES EORUM, — ut eas audiat et exaudiat, hisque annuat et postulata concedat.

VULTUS AUTEN DOMINI SUPER FACIENTES MALA. —

« Vultus, » scilicet fratus, trax et minax, ut mala et malos indigantes videat et plectat. Hinc Aben-Era et Eugubinus in Psalm. XXXIII, pro *vultus*, vertant, *excavescens*; unde et sequitur: « Ut perdat de terra memoriam ipsorum. » Sic Latinus *vultuosum* vocant tetricum, morosum et asperum. Ingens est hic stimulus ad declinandum a malo, et faciendum bonum, nimurum cogitare quod Deus quis agnoscit bonos et bona inveniat vultu ameno, ut premiet; malos et mala austero et minaci, ut puniat accerime. « Nihil, ait Tertullianus, lib. De *Punitentia*, cap. vi, occulatum quod non reuelatur: quantumcunque tenebras factis tuis superstruxeris, Deus lumen est, et illius oculi lucis tress super solem, circumspiciennes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et corda hominum intuentes in absconditis partes. » Porro Deus cum sit incorporeus, non habet oculos et vultum, sed oculi vocantur ipsa mentis ejus actes hidissimae, quia omnia intuetur; vultus vocatur ipsi ejusdem intuitus, qui quam impensis sit terribilis, colligere licet ex eo, quod Christi hominis et judicis vultus in die iudicii tam erit reprobis formidabilis, ut ipsi optulerint sint manere in inferno, nec inde egredi in vallem Josaphat, ne eum aspicere; eoque percili cogantur. Unde eriges et principes, inquit S. Joannes, *Apocalypsis*, cap. vi, vers. 16, dicent montibus et petris: « Cade super nos, et absconde nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni: quoniam veniet dies magnus ire ipsorum, et quis poterit stare? » Hunc vultum cogita quando te tentat diabolus, quando in secr. te concepientis te ad peccatum sollicitat. Vere Boetius: « Magna, inquit, nobis incumbit necessitas bene agendi, quando in conspectu iudicis cernentes omnia agimus. » Et Clemens Alexandrinus, lib. V *Strom.*: « Non est, ait, aliquis adeo magnus ut superet iustitiam, ne quoniam parvus at lateat. » Et S. Bernardus in *Medi.*, cap. vi: « Illum, inquit, semper ante oculos habere debemus, per quem sumus, vivimus et sapiamus. » In Vita S. bosithi legimus illum a B. Dorotheo magistro hoc accepisse vita documentum: « Nunquam corde tuo Deus excidat, Cogita semper Deum tibi presentem, et te coram illo stare, et illumque id assidue ruminantem a vita militari et dissoluta se convertisse ad religiosam et sanctam. S. Ephrem, tractatu *De Patientia*: « Semper, ait, Dei memineris, et ceterum mens tua evadet. » S. Hieronymus in *Ezech.* cap. v: « Memoria Dei excludit omnia flagitia. » Clemens Alexandrinus III *Pedag.*, v: « Hac salutatione fit ut quis nunquam labetur, si Deum sibi ipse semper adesse existimet. »

13. ET QUI EST QUI VOBIS NOCET, SI BONI EMULATORES FUERIT? — « Boni, » id est *bontatis*, ut veritatis Syrus et Vatablus, Greco enim est τὸ ἀρετῆς μυρτί, id est *boni* (in genitivo) *imitatores*. Per *bonum* accipe vel Deum et Christum, cum S. Augustino, serm. 107 *De Diversis*, cap. vi et vii; vel potius ipsum bonum honestum, puta virtutem, de quo paulo ante dixit: « Declinet a malo et faciat bonum; » et enim respicit Ita Lyranus, Hugo, Cajetanus et Thomas Anglicus. Bonum enim honestum est quasi idea et norma virtutis, quae omnibus ad imitandum proponitur, ut eam moribus exprimant, et in seipsis depingant. Sic S. Joannes ait, *epistola* cap. iii, 11: « Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est, » Vere S. Prosper, *epigram.* :

Perfecte, ait, bonus est et vere dicitur insomnis,
Nec sibi, nec cuquam quod nocet, faciens.
Nam quoniamque alium molitur facere, primum
Ipsius se jacto percutit proprio.

Vox aemulatorum significat vehemens studium et ardorem boni, sive virtutis, illamque ardentius amandam et prosequendam esse, quam sponsus amat et prosequitur sponsam dilectissimam. Huc speciat illud: « Qui non zelat, non amat; » et illud S. Ambrosii, *De Inst.*, virg. cap. xi: « Cur, inquit, saeculo potius laboramus, et fraudamus animam nostram tante bonitatis dispersione, qui nulli ali nisi huic Domino servire deberemus? » Sic enim nihil nemo nobis nocebit. Vere enim S. Augustinus loco paulo ante citato: Impius, ait, sibi nocet, non alteri, cui nocere cupit. Et S. Chrysostomus scripsit ultimum opus ad Olympiadum, in quo hanc cygneam vocem canit, multisque confirmat: « Quod nemo ledit nisi a seipso; » extat tomo operum ejus V.

Occurrunt S. Petrus objectione. Dicet enim quis: Si declinemus a malo et seculum bonum; si mala toleremus nec vindicemus, patibulum omnium iuris et rapinis. Respondet S. Petrus: Nemo vobis nocere, grecē οὐδέποτε, id est *affligere*, poterit, si bonum patientie et virtutis secemini, tum quia virtus omnia mala superat; tum quia Deus virtutis eius studentium est tutor et protector. Quocirca « diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, » *Roman.* VIII, 28. Hoc est quod orans profitetur Ecclesia: « Nulla nobis noceb illud adversitas, si nulla dominetur iniquitas. » Sic Valerianus sua ignea craticula non nocuit S. Laurentio, sed profuit, quia ejus charitatem magis accedit. Sic adversa omnia quasi agmine uno irruentia in S. Job ei non nocuerunt, sed robur animi ejus toti orbi ostenderunt. Sic Ariani persequentes assidue S. Athanasium terra marique, ejus virtutem auxerunt et illustrarunt. Sic Deci, Aureliani, Neronis, Domitiani, Diocletiani, suis tormentis non nocuerunt S. Vincentio, S. Sebastiano, S. mauritio, S. Tiburtio, S. Georgio ceterisque Martyribus, sed eis laureas martyrii adornarunt, nec

eis aliud exiterunt quam fabri et aurifex coriarum celestium.

Praelate Origenes, hom. 23 in *Num.*: « Ita, ait, in hoc mundo sunt disposita, ut nihil prorsus otiosum sit apud Deum, etiamque malum illud sit. Malitia Deus non facit, tamen cum ab aliis inventam possit prohibere, non prohibet, sed cum ipsi a quibus habetur, utitur ea ad necessarias causas. Per ipsos enim quibus est malitia, claros et probatos efficit eos, qui ad virtutem gloriam tendunt. Nam si permutemur malitia, non esset utique qui contrarie virtutibus. Virtus autem non habens aliquid contrarium non claresceret, nec splendidior et examineret fieret. Non probata vero nec examinata virtus, nec virtus est. » But exemplum in Josepho: « Tolle malitiam fratribus ejus, tolle invidiam, tolle illud omne parcidale commentum que sevierunt in fratrem, usque quo venderent eum. Si hee auferas, vide quantam peremeris dispensationem. » Deinde. Similis enim abscedens cuncta illa quae apud Egyptum non tantum per Joseph, sed et per Mosen pro salute omnium gesta sunt: perfrisset *Egyptum*, perfrissent et finitimum regiones fane, intercesserit ipse Israel. Nusquam plague in *Egyptum*, nec virtutes illae quae fecit Deus per Mosen et Aaron. Nemo per mare Rubrum siculis vestigis inessisset, nemorium promissam intrasset, cibum manna mortalia vita nescisset. Nulla de sequenti petra aquarum fluente prorupisset. Lex a Deo humana data non fuisset. » Et inferius: « Si auferas malitiam et proditionem Jude, absteriles pariter crucem et passionem Christi: et si non sit crux, non exundunt principatus et potestates, nec triumphantur in ligno crucis. Si non fuisset nemo Christi, utique nec resurrectio fuisset, nec extitisset aliquis primogenitus ex mortuis, nec spes nobs resurrectionis fuisset. Aufer peccatum et malitiam diaboli, simul auferes nobis certamen adversus eum insidias, nec expostularis corona victorie ei qui legitime certaverit. Si non haberemus qui adversum nos obstinent, agones non essent, nec victoribus munera ponerentur, nec regnum celorum vincentibus pararet: neque momentaneum hoc et levem tribulationis nostra, supra modum pondus glorie operaretur nobis in futuro. Et hoc valde mirabile est, quod malis viis uititur Deus ad opus bonum. » Bocutus id Origenes non tantum verbo, sed et exemplo. Ardebat enim desiderio martyrii, adeoque puer ex procurisset, nisi parentes vestes ejus abscondissent, teste Euzebio.

14. SEX ET QUID PATIMINI PROPER JUSTITIAM, BEATI. — Aliud, imo citat illud Christi *Math.* v, 10: « Beati qui persecutionem patiuntur proper justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum, » pro quo Clemens, lib. IV *Strom.*, iii, legit: « Beati qui persecutionem patiuntur pro justitia, et proper me, quoniam habebunt locum ubi non patientur persecutionem. »

Nota primo, *et sed et si quid patimini*, q. d. *Leva* et quasi nihil est quidquid patimini: « non enim sunt coniugae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. »

Nota secundo, « proper justitiam, » id est, quia justi, quia Christiani, quia « justitiam » id est virtute, sequuntur, v. g. quia servant Dei legem, castitatem, temperantiam, statua Ecclesie vel ordinis, quia tenuerunt res pupillorum, fidem, agros et res Ecclesie, quia student reformationi Ecclesie, Cleri vel monasterii. Licet enim Philosophi proper justitiam, ut Socrates proper doctrinam unius Dei, videantur passi; tamen ubi vera fides non est, nec charitas, ibi nec vera est justitia, inquit S. Augustinus, epist. 50 *Contra Donatistas* post *Collat.* cap. xvii. Justitia ergo hic non proprie et stricte accipitur, pro virtute que enique redditus quod illi debet, sed generaliter pro qua vis virtute. Martyr enim est qui patitur mortem, non pro sola justitia, sed et qui pro fide, castitate, aut qualibet alia virtute, ut passim docent Theologi. Sic S. Agnes, S. Feliculus alieque virgines occise pro castitate, sunt martyres. Sic Machebei occisi pro lege Mosis, ac nominatim pro temperantia, quia scilicet noblebant vesci carne porcina lege vetita, sunt martyres. Sic S. Thomas Cantuariensis, S. Stanislaus, et alii occisi pro libertate ecclesiastica, sunt martyres. Porro recte S. Augustinus, lib. III *Contra Crescentium*, XLVIII: « Martyre, inquit, facit non pena, sed causa. »

Nota tertio: Patientes proper justitiam sunt beat, beatitudine tum rei, tum spei. Rei, quia possident bonum patientie, quod opus perfectum habet. Jacob, i, ideoque beat et beatum facit: beatitudine enim hujus vite consistit in patientia et charitate. Spei, quia certo sperant regnum celorum patientibus promissum, uti subdit et explicat Christus, *Math.* v, 12. Addit, Deum patientibus adesse, eisque augere robur, spem, charitatem, etc. eosque miris consolationibus mulcere, juxta illud S. Pauli: « Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolationes nostra, » II *Cor.* 1, 3. Quocirca S. Cyprianus, lib. IV, epist. 6 ad *Tiburtian.*: « Exultare, ait, nos volui in persecutionibus Dominus, quia quando persecutions fluit, tunc dantur corona fidei, tunc probantur milites Dei, tunc Martyribus patent eccl. » Idem, *Exhortat. ad Martyr.*: « Hoc (martyrium), ait, est baptisma in gratia maius, in protestate sublimius, in honore pretiosius: baptisma, in quo baptizant angelii; baptisma, post quod nemo iam peccat; baptisma, quod fidei nostre inquinis, corona virtutum. »

TIOMOREM AUTEM FORUM (qui vos affligunt faciuntque pati proper justitiam) NE TIMURIS. — « Timorem, » id est timorem, minas et plagas: aliqui enim timor timet, non timetur; timet autem patientur persecutionem. »

non timorem, sed rem timendam. Est ergo metonymia. Timor enim ponitur pro timoris non actu, sed objecto, puto pro terrorculamentis, quae timorem inquietunt, ut sunt mina, equulei, gladii, ignes, crux, mors; unde Syrus vertit, *neque formidetis eos qui vobis terrorrem inquietunt*. Fideles ilaque nihil horum timere debent, tum quia in se breves sunt et leves, tum quia gratia Christi his omnibus eos superiores efficit, tum quia per haec transirent ad coronam et regnum eternum. «Mors enim peccata nascentis, si pro justitia pietateque pendatur, fit gloria renascens», ait S. Augustinus, lib. VI *De Civit. xiii.* Quocirca S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.* octon. 21: «Nullus ergo, ait, justus frangatur iuris, nullus moveatur periculis, nullus tentetur procellis, sive mors ingratia, sive vita, sive angeli colorum, neque deiciatur adversis, ne extollatur secundis, nequaque sit ejus infirmus affectus.» Et post multa: «Ubi pux et multa pax, ibi crux Christi non opprobrio, sed salutis est. Non fuit opprobrio Petrus crux Christi, quia tantum ejus gloriae dedit, ut inversus Christum honoraret vestigium, metuens ne si ea specie crucifixus esset quia Dominus, affectasse Domini gloriam videretur. Crux ergo opprobrium perfido, fidelium autem gratia, fidelium redemptio, fidelium resurrectio est, quia pro nobis passus est Dominus, quia illi nos redemit sanguine illa ad paradisum resurrectio revocavit.»

Ita S. Ignatius non timebat leones, sed ambiebat; unde epist. ad Rom.: «Ignis, ait, crux, bestiae, confractio ossium, membrorumque divisio, et totius corporis contritio, et tormenta diaboli in me veniant, tanquam ut Christo fruar.» Cumque jam damnatus esset, ait S. Hieronymus *De Script. Ecclesi.*, in *Ignatio*, ad bestias, et ardore patiendi rugientes leones audiret, dixit: «Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar;» justus enim confidit ut leo, in Deo nempe dofixus ait:

Si fractus libaberat orbis,
In pavidum ferient ruine.

Ita Confessores et Martyres coram judicibus et Imperatoribus stabant impetrerati, immo illos sua constantia et animositate terrebant et percellebant. Sic S. Andreas perculit Argaeum vocando eum filium diaboli, eique minando aeterna gehennae incendia. Idem fecero Machabaei Antiocho regi et tyranno, II *Machab.* vii.

Ut alios taceant, haec in re excusat S. Hilarius, qui Constantino Imperatori Ariano septent in Orthodoxos, eisque extremam perniciem minimanti, animo interrito et leonino restituit, ejusque furorem repressit, in faciem ei omnia scelerata et sacrilegia exprobando, cumque Antichristum nuncupando. Audi in *Apolog.* ad *Constantium*, liberas, igneas et adamantinas ejus voces, Episcopo et Marte, immo Hilario dignas a: Atque uifum illud potius, omnipotens Deus et universo-

pede feminis vestes non defluerent in faciem, uiri sine ignibus spiritus, confiteri sine interrogantis incremento fidei. Ut tu omnium crudelitatum crudelissime, damno majore in nos, et uenia minore deservis. Subrepis nomine blandienti, occidit species religiosis, impietatem peragis, Christi fidem Christi mendacem predicator extinguis. Non relinquis saltum misericordie excusationis, ut aeterno iudici suo penas, et aliquas lanitatorum corporum preferant ciebrates, ut infinitas defendat necessitatem. Sceleratissime mortalium, omnia persecutionis mala ita temperas, ut excludas et in peccato veniam, et in confessione martyrii. Sed hec ille pater tuis artifax humanarum mortium docuit, vincere sine contumacia, jugulare sine gladio, perseguiri sine infamia, odire sine suspitione, mentiri sine intelligentia, profiteri sine fide, blandiri sine bonitate, agere quod velis, nec manifestare quod velis.»

ET NON CONTRIBEMINI. — Justus enim subinde timet, at non confutatur. Isaías habet: «Ne paveatis», totus enim hic locus a S. Petro citatur ex Isaías, VIII, 12, ubi sic legimus: «Timor eum ne timeatis, neque paveatis. Dominum exercitum ipsum sanctificate (id est, ut sanctum celebrare, collite, glorificate): ipse pavor vester et ipse terror vester; et erit vobis in sanctificationem.» Vide ibi dicta, ne hic cogar repete. Nota hic: nil ita timorem discutit, hominemque facit ad omnium in terrum, atque sanctitas et sanctificatio, id est spes, amor et laus Dei. Qui enim timet, id est reveretur, sperat et amat Deum, non timet homines, nee hominibus placere cupit, aut despiciere meum, sed soli Deo. Nam, ut ait S. Hilarius in *Psalm. lxi.*: «Placere tantum hominibus velle, Deo est desplicere.» Placere autem hominibus ut salventur, «hoc non est hominibus, sed deo placere, cum per id quod Deo placitor, et hominibus sit placendum. Ex causa enim placendi Deo, causa etiam hominibus probabilis fit placendi.»

13. PARAT SEMPER AD SATISFACTIONEM (Greece ἀπολογία, id est, rationem poscentibus vos rationem, de ea, que in vobis est, spe. — Syrus, de spe fidei, id est, de spe quam digni acutie fides, rursum illud *Hebr.* xi, 4: «Fides est substantia rerum sperandarum.» Unde S. Fulgentius, lib. I ad *Thrasimundum*, legit, de fide et spe. Quia enim infideles urgebant primos credentes in Christum rogarantque, cur creditis in hominem crucifixum et occisum? Cur tam rigidam legem Christi capescitis? Cur tot et tanto adeoque tormenta et martyria pro ea toleratis? Hinc eis jubet S. Petrus, ut in promptu habeatis id quod eis respondent, nimur ut credere in Christum crucifixum, non ob sua, sed ob nostra scelerata, ut en expiat, ideoque ipsum tertio die a morte ad vitam gloriosam resurrexisse; quare se credere in ipsum, ut Redemptorem mundi ac peccati, mortis et inferni depellentem, dum admiratione opera cernuntur, elevari sine laqueis corpora, et suspensi-

dant et sperent se per eum et cum eo iluros in celum, ac in fine mundi una cum corpore resurrecti in vitam beatam et eternam, praे qua omnes hujus mundi deliciae, omnesque mire et pomae nihil aliud sunt, quam ludicra puerorum. Id enim respondit: Martyres infidelibus passim ingenti liberitate, ardore et spiritu in eorum Actis legimus, ac nominatim in Actis S. Cecilia, quæ ab infidelibus rogata cur etatem, nobilitatem, opes et vitam pro Christo prodigeret? tanta laetitate et ardore respondit, scilicet facere ut Christo pro se mortuo vicem reddat; ideoque libertissime pro eo mori, certamque esse se pro hoc vite contemptu accepitam vitam meliorem, immo beatam et eternam, ut quadringentos ad Christum converterit.

Quare perperam haereticis ex hisce S. Petri verbis urgent laicos indoctos, ut secum de fide disputent: hoc enim ad sacerdotes et doctores pertinet. Responsione exigit S. Petrus, non disputacionem, eamque dandam infidelibus in origine Ecclesie, non haereticis, confirmata jam fide omnium secularium consensu. Laici ergo rogati ab haereticis, cur credant, v. g. Christum esse presentem in Eucharistia? respondent: Quia id credit et creditit Ecclesia omni saeculo, quae est columna et firmamentum veritatis, utpote sponsa Christi, gubernata et protecta a Spiritu Sancto, quare stolidum esse hoc post tot saecula in dubium revocare. Ita Tertullianus, lib. *De Prescrip. aduersus haeres.*, cap. XVII, ubi et addit rationem: «Quoniam, ait, nihil proficit congressio Scriptura, nisi plane ut aut stomaci quis heat everione, aut cerebri.»

Audi Bedam: «Duo modis, ait, de spe et fide nostra rationem poscentibus reddere debemus. Primo, ut eti justas spei ac fidei nostrae causas omnibus intimemus, sive fideliter sive infideliter querentibus. Secundo, ut ipsam fidei ac spei nostra possessionem illibatum semper teneamus, etiam inter pressuras adversantium ostendentes per patientiam, quam rationabiliter eam servandum didicerimus, pro cuius amore nec adversari, nec mortem subire formidemus.»

Excelluit hac laude Origenes, qui rationem fidei et spei sue et nostre assidua cunctis reddidit, ideoque indecessu docens, legens et scribens, fidem præceptor, infideliū catechista, martyrum pater exitus, ut illud Horatii de Grezis jure illi accommodetur:

Origeni ingenium, Origeni deit ore rotundo
In sepius loqui, præfer Christum nullus avio.

Hinc cognominatus est Adamantius. Adamas enim indomiti nomen obtinuit, quod, cum sit ludicrissimum, ne chalybis quidem duritie, nec mallorem ictibus ignibusque cedat. Origenis autem animas fuit adamantius, utpote quem nec vita austerioris, nec perpetui labores, nec dura pauperias, nec annularum improbias, nec suppliciorum ti-

MOR. nec ulla mortis facies a sancto instituto vel tantillum dimovere potuit. Phrasis eius vivida, distincta, dilucida, ipsa brevitate vital fastidium. Amabat que loquebatur et de amatis cum voluptate loquitur: idcirco fervet. Cum de martyrio agit, sentias enthousiasmum quendam. Quocirca adamatus illa adamantis multos Episcopos, Doctores et Martyres quasi adamantes Christo genuit, ut S. Gregorium Thaumaturgum, Athenagoram, Theodorum, Ambrosium, Firmilium, Clementem Alexandrinum, et alios plures. Utinam senior et honorior non dedisset maculam in gloriam suam!

Denique caute ait S. Petrus «parati, non «dantes, » quia semper paratos nos esse oportet, at non semper actu dare rationem fidei et spei nostre, v. g. cum irrisores posseunt rationem ut irridant, cum incapaces sunt, cum per hoc rogaribus, vel alii dannum aut periculum creatur, juxta illud Christi: «Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porticos, » Matth. vi. 7.

4. SED CUM MODESTIA ET TIMORE, — q. d. Date actionem spei vestrae et fidei poscentibus, at non arroganter et impudenter, sed modeste et timide ac reverenter. Sic enim loquendum esse de Deo et rebus divinis docet Nazianzenus, orat. 26 *De Moderatione in disputat. servanda. Pro cum modestia græce est pars τρόπου, id est, cum mansuetudine; Syrus, cum humilitate: mansuetudinis enim et humilitatis comes et index certus, est modestia.*

Praelare S. Athanasius, vel quisquis est auctor, *Exhortat ad Monach.*, « Magis, ait, benignitatem adhortatione, et illiciente blandimento via veritatis ostensa, nubem erroris aperit, ut non trahiincipiat unusquisque, sed sequi praecedentem; semper diu rorula flectenda sunt, ne viribus inclinata curvatio, priusquam in circulum veniat fatigescens, fragmen effundat. »

CONSCIENTIAM HABENTES BONAM. — Tuta enim est, nihil timebit bona conscientia, ac vim et efficaciam dat sermoni et apologeticis, presertim cum per puram sanctamque conversationem (ut solet) hominibus se spectandum exhibet. Ita Oecumenius, S. Petrus, ait, « consult ut responsiones a vita etiam non comprebundis, id quod conscientiam vocat; » et mox: « Ita ut actiones quoque bona prece vobis feratis. Nam si humane et mansuetate feceritis, et conscientiam vestram bonam esse, id est, concios vos honorum esse, et non malorum, ut dicunt qui vos calumniantur, probabitis. » Praelare Cicerio in *Tusculan.*: « Nullum theatrum virtutis, ait, magis conscientia est; » et *Juvenalis satyr.* 13:

Hac est summa boni, mens qua sibi conscientia recti est.

Praelarius S. Bernardus, serm. 71 in *Cantic.*, explicans illud, *Ego flos campi et lumen convallium*: « Habet, ait, mores colores suos, habent et odores: odorem in fama, colorem in conscientia. Co-

lorem operi tuo dat ejus bonitas, et cordis intentio: odorem, modestia et virtutis exemplum. **JUSTUS** lumen est in se candidum, sed proximo odoratum: proximo enim famam, nobis debemus et providemus conscientiam. »

UT IN EO QUOD BETRAHUNT VOBIS, CONFUNDANTUR. — Cum enim sancta conversatione valide confutatis eorum detractiones et calumnias, erubescunt falsitatem et calumnia sua. Hoc est quod dixit cap. preead., vers. 12: « Conversationem vestram inter Gentes habentes bonam, ut in eo quod detrectant de vobis tantquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis. » Huc facit illud Origenes, hom. 7 in *Jude*: « Patientia Christianorum vincat impudentiam perseverantium; » calumniam inestus vincat angelica castitas; superbie, profunda humilitas; crupula, sancta sobrietas;avaritiae, elemosynarum largitas, etc. Id studiose fecisse primos Christianos tempore S. Petri et deinceps, patet ex epistola Plini ad Trajanum, et ex Apologiae Justiniani, Athenagorae, Tertulliani, Arnobii et ceterorum, adeo ut Justinus in *Apologia ad Antonium* asserat Gentiles plures, exemplo sanctitatis Christianorum, mutatas mores, et ex crudelibus ac truculentis factis humanos et nites, dum « patientiam injuries tolerantium (christianorum) persicerent, aut fidem eorum in contractibus experientur. »

17. MELIUS EST ENIM BENEFACIENTES (SI VOLUNTATI VELIT) PATI, — scilicet si velit Deus nos pati, si afflictiones nobis immittat, aut immitti permittat. Hoc addit ad consolationem fidem, ut sciant nihil aerbi sibi accidere nisi ex nutu et ordinatione Dei, qui omnia ordinat ad suam gloriam et ipsorum salutem. Resigent se ergo in manus Dei Patris, et divinae ejus de se providentia, nec dubitant quin Deus eis datus sit vires ad patientium, ac deinde patientiae lauream. Ita Oecumenius. Perstringit, ali Beda, quosdam qui si procula patientia, patienter ferunt: sin inculpati patienti, murmurant, itaque bonum innocentiae perdunt per culpam impatiencie, cum potius illud augere et ornare deberent merito patientie. Ita Socrates damnatus ad mortem Apollodoro comploranti dicentile: « Innocens morieris. Quid, inquit, num me nocentem mori malles? » Ea igitur mors libentus subeunda est, in qua criminis innocentia excusat. Ita Xenophon in *Apolog. Socratis*:

Alien legit S. Augustinus *De Bono persever.* II, scilicet, « si spiritus Dei velit, » siue explicat, q. d. Si spiritus Dei dederit, vobisque afflaverit donum patientie, quo fortiter dura pro Deo et Christo pati ambi.

QUAM MALE FACIENTES, — q. d. Bonum est pati noncet, et melius est pati innocentem. Unde colligas, bonum esse maleficiens pati et puniri; hic enim est actus justitiae vindicative, qua et vindicatur scelus praeteritum, et satisfit reipublica-

er: jusque lesioni et scandalo: quare fures et latrones dum puniuntur et patienter ponam sustinent, faciunt actum virtutis, non unius, sed plurium, puta pontentie, patientie, justitiae, qua pro injuryia illatae Deo, proximo et reipublicae, satis patiendo satisificant, et facinoris statuuntur in exemplum, quo timore similis supponit a scelere se continentur. Sic ergo summum peccatorum malum est imputans, ita summum eorum bonum est puniri. Praelare Beda hic: « Si mihi detur optio, inquit, malum cum S. Tobia servare, sive humanis subjacere justus verbiberis, quam ab iniustitia verberum vi ad justitiam studi tripli. Rursumque malum & culpis flagello retrahit (ut Sathus), quam pro insanabilis pondere peccatorum veteris ultionis subiecti, ut Elymas. »

Sane signum reprobationis aeterna est, cum furis et scelerari simulant a Deo impune grassari, et in suis scleris triumphare et mori. Signum divine electionis est, si eos tradat in manus justitiae: tum enim per Confessarios inducentur ad coniunctionem et animi mutationem, sequi disponent ad pie moriendum. Sane vir sapiens non temere dixit, « proportionaliter plures et patibulo quem leto ad celum ascendere. »

Idem per umbras viderunt Gentiles. Cato Censuus dictabat, « se malle pro collato beneficio nullam reportare gratiam, quam pro maleficio perpetrato non dare ponam, » significans nihil esse perciusilis imputabile, que semper ad deteriora invitat. Idem dicebat: « Magistratus qui maleficios imputantur, donare, lapidibus obruerunt esse quin reipublica pernicioseissimum. » Idem dicebat, « se omnibus peccantibus ignorare, praeterqueri sibi. »

Multum dissimilis illi Mevio, qui carpens alios, sibi condonabat omnia. Sibi ignoscit, quem non ponetit admitti; non ignoscit, qui deponit sumit, aut a judice irrogatas libens subit. Ita Plutarchus in *Apoph. Roman.*

Agesipolis, Cleombroni filius, cum quispiam ei dixisset ipsum cum aquilibus obsidem fuisse: Merito, inquit, decet enim nostra peccata nostra trasque culpas non ferre. »

Socrates consul urbes optime gubernari, cum impii dant penas, teste Platone. Solon rogatus in quo salus reipublice consistaret? Si boni, ait, primiti inventur, mali penit coereantur, » teste Cicerone ad Brutum. Ubi adit idem dixisse Lycurgum, qui fuit legislator Lacedemoniorum, sicut Solon Atheniensis.

Bias dannaturus reum ad mortem, lacrymatus est, et ubi dixisset quidam: « Quid est quod conflas, cum penes te sit vel absolvere, vel condemnare hominem? » respondit: « Quia necessarium est nature quidem condolare, legi autem suffragari. » Ita Maximus, serm. 6:

Junius Brutus et Menilius Torquatus proprios filios delinqentes dannaturus ad mortem, ut publicam legum disciplinam suorum sanguine san-

antistrophe succinit S. Paulus, Rom. vi, 9 : « Scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est sonda; quod autem vivit, vivit Deo. » Apposito Beda : « Qui ergo, inquit, justus patitur, Christum imitatur; qui in flagellis corrigitur, Itronom, qui in cruce cognovit Christum, et a cruce cum Christo paradisum intravit; qui nec infer flagella desistit a culpis, sinistrum imitatur latronem, qui propter peccata ascendit in cruem, et post crucem ruit in tartaram. » Hinc refellit error aliquorum dicentium Christum iterum passurum, ut demones redimat. Ita putatur optimatus esse Originem, ut est in Concilio V Ecumenico, et narrat Nicophorus, lib. XVII, cap. XXVI. Unde S. Epiphanius, epist. ad Joannem Hierosolym. : Origenes, ait, censuit « diabolum rursum futurum esse quod fuerat (angelum sanctum), et ad eandem reditum dignitatem, et consenserunt regna eorum. » Rursum, « quod anima hominum » fuerint angelii in celis, et postquam peccaverint, dejectas esse in istum mundum, et quasi in tumulos et sepulcra, sic in corpora ista relegatas, penas antiquorum lucte peccatorum; et corpora credentium non tempora Christi esse, sed careores damnatorum. Ininde *¶¶¶*; dici *¶¶¶*; id est refrigerare, quia de celestibus ad inferiora venientes calorem pristinum amiserunt; ac *¶¶¶*, id est corpus, dici quasi *¶¶¶*; id est monumentum, eo quod ita animam in se clausum habeat, sicut sepulcro et tumuli cadavera mortuorum. » Probat ex Psal. cxviii : « Prisquam humiliari, ego deliquer; et ex Psal. cxlii : « Revertere, anima mea, in regnum tuum; » et Psal. cxvi : « Edu de carcere animam meam; » et alio loco : « Confitebor Domino in regione vivorum. »

Venit hec Originis dogmata confutata sunt a S. Epiphanius, S. Hieronymo, epist. ad Auitum, S. Augustino et aliis, ac damnata ab Ecclesia. Porro Hieronymus ibidem clare errorem jam dictum assignat Origeni. Ait enim de eo : « Ad extrellum intulit (quod et cogitasse sacrilegum est), pro salute demonum Christum etiam in aero et in superis locis esse passurum. Et licet illo non dixerit, tamen quod consequens sit intelligitur, sicut pro hominibus homo factus est ut homines liberaret, sic et pro salute demonum Deum futurum quod sunt *ii*, ad quos venturus est liberandos, » q. d. Ex sententia Origenis colligas Christum fore diemponem, sicut factus est homo.

Ut nos (jam a se redemptos, purificatos et sanctificatos quasi filios et coheredes suos) OFFERET DEO, MORTIFICATOS QUIDEM CARNE, VIVIFICATOS AUTEM SPIRITU. — Ita legunt Complutenses, Glossa, Lyranus aliquie velctes Latinum, et ex modernis Gagneius, Catharinus, Arias, et Suarez, illi *not.*, tom. II, disp. XLIII, sect. 3, alique apposito explicavit, q. d. Christus sua gratia fecit nos mortificare carnem, eamque subiungere spiritui, ut illo

vivamus, mentemque erigamus ad bona spiritualia et celestia. Vel, ut Glossa : Christus nos obtulit Patri velut victimam per mortificationem carnis nostre, et absolutos carne in aeternum regnum introducit, ne ibi agamus vitam spiritualem, beatam et divinam. Id probat ex iis qui mersi sunt diluvio; hos enim mortificatos carne, Christus vivificavit spiritu, cum ad inferos descendens eis predicavit. Verum vera lectio est, quod Christus sit « mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. » Ita enim legunt Roma, Graeca, Syrus, S. Augustinus, epist. 98; S. Cyriacus, vel potius Ruffinus in *Expos. Symboli*; Cyrilus, *De Fide ad Reginas*; Petrus Alexandrinus in *Concilio Ephesino*, tom. II, cap. vii : ipse enim ex hisce Petri verbis probat Christi divinitatem; S. Hieronimus in cap. *Liv Isaiæ*, qui legit *occisus*; Ecumenius, Vatablus, Cajetanus, Hesselius et alii loo. Sensus est, q. d. Christus secundum carnem est morte affectus et *occisus*, sed vivificatus spiritu.

Quares : Quo spiritu, et quomodo? Respondeo : *Primo*, S. Athanasius, lib. *De Spiritu Sancto* per « spiritum » accipit Spiritum Sanctum, q. d. Christus resurrexit a mortuis, vi et virtute Spiritus Sancti. Vel, ut S. Augustinus, *epistola* 99, et Ecumenius, vi et potentia divinitatis, que est spiritus purissimus, juxta illud II Cor. xii, 4 : « Et si crucifixus est Christus ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. » *Secundo*, Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.*, accipit spiritum fidem, q. d. Christi mentem et spiritum fidem vivificat, in eoque vivit per fidem et gratiam. *Tertio* et genuine per « spiritum » accipe animam: hanc enim opponit carni Christi, et haec predicavit inferis, ut sequitur, q. d. Christus mortificatus et *occisus* est secundum carnem, et vivificatus secundum animam, idque tripliciter. *Primo*, q. d. Carne Christi moriente, anima eius non est mortua, sed vivificata, id est, remansit viva et gloriosa. Sic enim Hebrei subinde vivificare sumunt pro vivis relinqueru aut remanere, ut cum, I Regum VIII, 2, dicitur de Davide : « Mensus est duos funiculos, unum ad occidendum, et unum ad vivificantum, » q. d. David Moabitas hostes a se victos partim occidit, partim in vita servavit, et I Reg. XXVII, 11. « Virum et mulierem non vivificabat (id est, vivum non relinquebat, sed occidebat) David. » Similia sunt, *Actor*. vii, 19, *Psalmi* XXXVII, 7, et alibi. Verba enim activa apud Hebreos significant actum nunc inchoatum, nunc continuatum (ut hic), nunc consummatum. Ita Hesselius, *Secundo*, Christi anima post mortem carnis fuit vivificata, id est, plane viva, beata et gloriosa effecta, adeo ut triumphatrix dominaretur demonibus et inferno, ut sequitur; qui vivificationis actus accessit Christo quando mortuus est carne, ait Cajetanus.

Tertio, plane et plene Christus vivificatus est spiritu, quando virtute spiritus, id est anima

sue, a mortali resurrexit. Tunc enim anima quasi instrumentum divinitatis ejus carnem ingressa, eam rursus animavit et vivificavit, novamque vitam immortalē et gloriōsam ei communicavit. Ita Vatablus et alii passim. Dicit hoc Petrus, ut Christi resurgentis exemplo excitet Christianos ad patientiam, utpote qui certo spatio debeat se per Christum resurrectos, ut per mortificationem carnis transiret ad vivificationem spiritus, ideology in annūmis animum se dicendo: Licit multa palamur in corpore, tamen cum Christo et per Christum salvamur in spiritu. Simili phras et sensu S. Paulus, I Cor. xv, 45 : « Factus est, at, primus homo Adam in animam viventem (id est animal et homo vivens), novissimus Adam (Christus) in spiritum vivificantem, » ut scilicet anima Christi gloriōsa vivificaret corpus, illudque rediret immortale et gloriōsum, corpus, inquam, tum suum, tum nostrum. Unde tropologie subdit : « Primus homo de terra terrenus; secundus homo de celo coelestis. Igittu sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis, » per temeritatem, patientiam aliasque coelestes virtutes.

Quoniam Clemens Alexandrinus, *Adhort. ad Gentes*, docet Christum sua incarnatione et adventu in orbem, terram (quoniam in infernum, cum post mortem eo descendit) in celum committisse, ideology illi cum hymno acclamandum esse : « Salve lux, quoniam lux nobis et celo exorta est, qui defossus eramus in tenebris, et inclusi in umbra mortis. Lux, inquam, sole superior, et vita que hac est juventudis. Illa lux est aeterna, et vivit, quoniamque eam participant. Finit omnia lux que sopiri non potest, et occasus edidit orienti : huc nova voluit creatura. Qui enim obsequit sol justitia, aqua ob humanitatem, imitans Patrem, qui aque super omnes facit oriri solem suum, et ratione instillat veritatis. Is occasum traduxit in orientem, et mortem in vitam cruci affixit : ab exitio omnium abreptum hominem in æthere suspendit, transplantans interitus et corruptionem in interitus et corruptionis vacuitatem : et terram mutat in celum Dei agricola, etc. Veram vitam in memoria rediens, et vero magnam et divinam, et que auferri non potest, nobis hereditatem largiens, celesti doctrina hominem Deum faciens; » et mox : « Pro modica fide dat tibi tantam terram quam colas; aquam, ut bibas; et aliam ut naves: aerem, ut respiras; ignem, ut opereris: mundum, ut inhabites. Hinc tibi concessit in celos mittere coloniam; » et inferius : « Christus, ait, est Verbum veritatis, Verbum incorruptionis, qui hominem regenerat, ipsum reducens ad veritatem, stimulus salutis qui abigit interitus, qui mortem persequitur, qui edificavit templum in hominibus, ut in hominibus Deum collocet. Fac ut templum sit castum ac mundum, et voluptu-

ritibus.

SPIRITUS, — Syrus, *animabus* : grece enim est *πνεύμα*. Male ergo quidam legunt *πνεύμα*, id est spiritu, quasi Christus non personaliter, sed in spiritu, id est, per vim et efficaciam, venerit in carcere. Unde Joannes Benedictus veritatem legitime *spiritualiter*. Sic habent et Biblia vetusta manuscripta Collegii Romani, sed perperam. Greco enim et Latini codices, eaque ac Syrus et interpres, constanter legunt *πνεύμα*, id est *spiritibus*.

Queres primo : Quis hic carcer, qui spiritus, *καὶ* quis Christi ad eos predicatione?

Primo. Arias Montanus per *carcerem* accepit arcam Noe, per *spiritus* animas octo, puta Noe, filiorum et uxorum, quae salva facte sunt per arcum; his enim praedicasse Christum per Noe, ut in arcum se reciperent, et, finito diluvio, ut egredierentur, et terram incolerent. Verum haec expositio solius est Ariæ, et ab aliis passim merito expluditur, ob rationes paulo ante contra Bezan allatas; et quia arca fuit asylum ad salutem, non carcer ad penam; atque octo animæ homines erant, non spiritus.

Secundo, alii censem hic sermonem esse de vocatione Gentium, ideoque *carcerem* vocari tenebras gentilismi, puta infidelitatem, *spiritus* esse animas Gentilium: his praedicasse Christum per Apostolos, cum eos convertit, fecitque Christianos: hos enim esse injustos, pro quibus passum esse Christum paulo ante dixit S. Petrus. Sic Isaías, ix, 2, et xlii, 49: Gentiles vocati sedentes in tenebris et umbra mortis, ac vincitos, Ita Heselius, q. d. Christus per Apostolos predicanus Gentilium in gentilismo quasi carcere constitutus eduxit eos ad lucem et libertatem Evangelicam. Verum nemo non videt hoc esse symbolicum et mysticum, non literale et germanum, prasertim quia Apostoli non praedicaverunt incredulis, qui fuerant tempore Noe (Noe enim precessit Apostolos fere per tria annorum millia), quod tamen sit S. Petrus.

Tertio. S. Augustinus, epist. 99, et ex eo Beda, Hugo, Dionysius et S. Thomas, III part., *Ques.* LII, art. 1, ad 3, per *carcerem* accipiunt corpus, quod est quasi carcer anime; per *spiritus*, animas corpori inclusus tempore Noe: his enim praedicavit Christus per Non fabricantem arcum, ut penitentem immensum diluvium evaderent. Verum hic carcer magis symbolicus et mysticus est, quam praecedens. Porro perperam Thomas Anglicus pro in *cavere legit in carne*.

Quarto ergo et genuini, per *carcerem* hunc coeteri Patres Graeci et Latini, aqua et Doctores et Interpretes, quin et Bezae accipiunt infernum, ut clare veritatem Syrus, idque ita esse patebit ex sequentibus. Ita S. Athanasius, epist. ad Epictet.; S. Cyrilus, *De Fide ad Regn.*; S. Epiphanius, *haeres.* 77; Clemens Alexandrinus, VI *Strom.*; S. Justinus, *Contra Tryphonem*; S. Ireneus, lib. III, cap. xxviii; S. Hieronymus, in cap. liv *Isaie*; Ambrosiaster in cap. IV ad *Ephes.*; S. Hilarius in *Psalm.* cxviii, 82. Unde ex hoc loco probant Christum realiter descendisse ad inferos. Vide Bellarminum, lib. IV *De Anima Christi*, cap. xiii, qui et refutat Calvinum in psychopannychia, id est animarum dormitione, dicentem has animas fuisse in *præsepe*, id est in *spelunca*, puta in celo, ut ipse censem, expectantes Christi adventum et mortem: his Christum praedicasse non personaliter, sed causuliter, liberando eos et sua spelunca et expectatione, ac donando eam beatitudine et gloria eterna. Ita enim considerant Scriptura et Patres.

doctentque Christum patefuisse celum eo usus clausum, primumque in illud ingressum in Ascensione: animas ergo justorum ante Christum non ascendisse celum, sed descendisse in infernum, puta in limbum patrum, ideoque Christum post mortem eodem descendisse, ut eos indigeraret et educeret. Hoc enim est quod ait Petrus et ex eo Petrus, *Act.* II, 27: « Quoniam non relinquis animam meam iñ inferno; » et *Zachar.* IX, 11: « Tu quoque in sangue testimenti tui emisi vinctos tuos de laen in quo non est aqua; » et Sapiens, *Ecccl.* xxi, 45: « Penetrabo omnes inferiores partes terre, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino; » et Christus, *Matth.* xii, 40: « Erit Filius hominis in corda terris tribus diebus, et tribus noctibus. » Idem diserte doct. S. Hieronymus, epist. ad *Heliogorum*: « Abraham, ait, erat in inferno; » et S. Gregorius, lib. XII *Moralium*, cap. vi; S. Chrysostomus, hom. 4 in *Marcum*: « Antequam ait, Christus aperiret paradisi januam, cum latrone omnes Sanctorum anime ad inferos deducabantur. Dicit enim Jacob, *Gen.* xxxvii: « Lugens descendam ad inferos. Evangelium quoque Abraham et Lazarum in inferis collocait. » Idem doct. D. Thomas et Scholastici, III part., *Ques.* LII.

Quares secundo: Quibus spiritibus praedicavit Christus in inferno? et quid quave ratione? **Primo**, aliqui censem eum praedicasse damnatos, eosque convertisse et liberasse ex inferno, sicut aliquos eorum, qui minus fuerant mali et increduli. Id dicere videtur ex Hermete sive Pastore Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.*; Augustinus, lib. XII *De Genesi ad litt.*, cap. xxvii, ubi ait Christum soluisse dolores inferni, liberando peccatores a tormentis, quibus in eo cruciabantur; S. Epiphanius, *haeres.* 46, et Ambrosiaster in cap. IV ad *Ephes.*

Dubitasse videtur S. Nazianzenus, *oratione.* 42, sub finem, ubi Nicetas ejus interpres Platonicus, hanc de Platoni (idem a pari dies de Trismigisto, Senecca, Socrate et similibus) in Christum fide et salute historiam narrat. « Tale quiddam, ait, de Ethnico Platone in Patrum historiis circumfumter. Nam cum diu ante vita functus a quadam Christiano maledictis, ut improbus et impius laceratus esset, noctu ad convictracem suum vent, hominemque accusavit, ut inique ipsum maledictis insectarent. Ego enim, ait, me peccatore esse haec quaqueam inficias ivero. Verum cum Christus in infernum descendit, nemo ante me ad fidem accessit. » Clatur et S. Hilarius in *Psalm.* cxviii, littera *Caph.*, ubi ait: « Descendente in inferna Domino, etiam his qui in carcere erant, et increduli quandam fuerant in diebus Noe, exhortationem praedicatae fuisse. » Sed perperam: nam per exhortationem intelligit consolationem sanctorum patrum, de quibus immediate ait: « Scit exhortatione hanc Sanctos quiescentes in inferno desiderare. » Idem

sum vero diserte asseruit Marcius heresiarcha. Docuit enim, ut ait S. Epiphanius, *haeres.* 42, « Christum ex supernis ab invisibili in nomine Patre descendisse propter animalium salutem, et ad redargendum Deum Iudeorum, et legem ac Prophetas, et in infernum descendisse ut salvaret Cain, et Coré, et Dathan, et Abiron, et Esau, et omnes gentes quae non noverunt Deum Iudeorum. Abel autem, et Henoch, et Noe, et Abraham, et Isaac, et Jacob, Moses item, Davidique et Salomonem ibidem reliquise, propriea quod conoverunt Deum Iudeorum, et non Deo invisibili seipso addixerunt. »

Verum hic est error, ac fabula et heresis confuta a S. Augustino, lib. *De Haeres.*, cap. LXXXIX, et Philastrio, lib. *De Haeres.*, et S. Gregorio, VI *Registr.* epist. 13, vel alio computu 179: in inferno enim nulla est redemptio. Quapropter Christus descendens ad inferos, ait S. Gregorius, solo per suam gratiam liberavit, qui eum et venturum esse crediderunt, et præcepta ejus vivendo tenebantur. Quare Patres qui contrarium videtur indicare, commode et benignè exponendi sunt, ut in sequentibus exponam.

Secundo, alii censem Christum praedicasse damnatos, sed arguendo, irridendo, exprobando eorum incredulitatem et sceleris, eorumque damnationem confirmando. Ita Angelus Pax, lib. VII *De Symbolo*, cap. xx. Verum hoc non est praedicare.

Tertio, noster Turrianus, lib. IV *pro epist.* *Roman.* *Pontif.*, cap. xi, et alii (non ait nisi videtur nullus) ait, non ait nisi videtur nullus S. Augustinus, lib. XII *De Gen. ad litt.*, xxxiii censem Christum praedicasse animabus in Purgatorio detinatis, eisque evangelizasse primum sui jubileum, at contulisse eis indulgentiam plenariam, liberando omnes et penitentes. Idque Christus fecisse valde est probable, ut dixit *Act.* II, 24, quanquam parum videtur credibile animas que tempore diluvii ivanter in Purgatorium, in eo luisse ponas usque ad Christum, per annos 2028: tot enim precise fluxerunt a diluvio usque ad mortem Christi; quod si tandem aliquibus id contigit, certe hi longum habuerent Purgatorium. Extat revelatio de Prelato quodam celebri futuro in Purgatorio usque ad diem iudicii.

Quarto, et magis proprie et genuini, Christus praedicavit animabus patrum in limbo detinatis avidissime expectantibus Christi adventum, et sui liberationem. His enim proprie praedicavit, non ut tunc primus eos converteret, ut vult Beza; nam antequam eis vita excederent, fuerint conversi, et egerint penitentiam. Sed praedicavit primo, quia arguit oltanam eorum incredulitatem, q. d. Petrus: Oportet ergo et nos credere et sperare in Christum, ac propter hanc spem pati adversa quilibet, ne pari modo arguamus aliquando ab eo, sicut illi qui increduli fuerunt tempore Noe, arguti et increpiti sunt ab eo in limbo. Secundo, « praedicavit, » græce ἐξῆγετο, id est praconizavit, praœconem egit, quia scilicet

eis evangelizavit, et attulit letissimum nudum redemptionis, liberationis et beatitudinis, communicating eis visionem beatificam. Quocirca tunc ostendit se vivificatum spiritu, cum spiritus, id est animas, patrum in limbo vivificavit, id est vita gloriæ, donavit, quin et multis etiam vitam corporis restituit, illud resuscitando, ut ait *Matth.* cap. xxvi, vers. 51. Ita *Ecumenius*, Dionysius, Lyranus, Catharinius, Bellarminus, Suarez et alii passim.

Porro hoc praedicatio fuit locutio mentalis, qua Christus mentaliter locutus est animabus patrum eisque evangelizavit redemtionem, salutem et gloriam: sicut Deus loquitor angelis, et angelii sibi invicem.

Dices: Spiritus hi fuerunt increduli Noe praedicanti diluvium, ideoque omnes eo mersi sunt, ac proinde omnes videtur damnati: damnatis autem Christus non praedicavit, nec attulit salutem. Respondeo primo, multos ex iis qui prius Noe minitanti diluvium non credebant, postea cum reipsa illud inchoari cernerent, credidisse, quia illud oculis suis cernerant, ac prouide cum videbant de vita sua actum, antequam mergerentur penituisse, ut animam salvarent, ut in naufragio omnes etiam obstinati peccatores compunguntur et penitentia: ita S. Hieronymus et alii quos citavi *Gen.* vi, 3. Secundo, esto daremus omnes quibus diluvio mersi sunt, fuisse impenitentes, ideoque damnatos, tamen multi ante diluvium per spatium centum annorum, quibus Noe fabricauit arcam, mortui sunt, penitentes, ideoque salvatus: iis ergo praedicavit Christus descendens ad limbum. Nam, ut alios taceam, Mathusalem, avus Noe mortuus est eodem anno quo factum est diluvium: hic autem videtur obiisse justus, ideoque salvatus, nam sancte fuit educatus a sancto patre, puta Henoch, qui ob sanctitatem raptus est in paradisum, *Gen.* v, 24. Similiter Lamech, pater Noe, mortuus est sex annis ante diluvium, ut ostendit *Gen.* v, 27. Lamech autem videtur fuisse justus, ideoque salvatus, tum quia filius fuit Mathusalem et nepos Henoch, utique a piis pio educatus; tum quia videtur fuisse propheta. Donec enim Noe cum nasceretur, dixit et praeditum: « Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum, » ideoque vocavit eum Noe, id est *consolatorem*, *Gen.* vi, 29.

Porro praedicavit Christus animabus in inferno, non tantum sermone, sed magis *opere*, ait *Ecumenius*, his qui secundum carnem vixerant, ad iudicium (judicando et condemnando illos); illis vero qui secundum spiritum, ad gloriam et salutem, salvando et glorificando illos; unde *Origenes*, hom. 15 in *Gen.*: « Quod Christus, ait, dixit latroni: Hodie mecum eris in paradiſo; non illi soli dictum, sed omnibus Sanctis dictum intellige, pro quibus in infernum descendit. »

Putant aliqui Christum brevissimo tempore, et vix una hora fuisse in inferno, ibique praedicasse:

statim enim inde secum animas eduxisse. Ita quod, Anselmus, in *Elucidario*, sub medium : « Tamdiu, ait, fuit Christus in inferno ad devastat, quamdui ad iudicium veniens actus cujusque examinabit, in momento, in i^u oculi, id est, quam cito potes omnino movere. » Sic et Nicopheorus, lib. III, cap. xxxi, ait Christum eadem hora qua ad inferos descendit, rediisse insani fulgari. Item insinuat Justinus, Quæst. LXXXV ad *Orthod.*, et Euthymius in tempore *xxxix Luce*. Sed verius est Christum tanto tempore quadam animam fuisse in limbo, quanto quadam corpus fuit in sepulcro, scilicet triduo non pleno, sed inchoato, nimilum a Paracese usque ad Dominicam Pasche. Tunc enim anima rediret ex limbo ad sepiulcrum corpus resupnit. Id enim insinuat Christus, dicens Matth*eii* xii, 40 : « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terra tribus diebus et tribus noctibus, » ubi per cor terrae infernum intelligent. S. Hieronimus, Theophylactus et Gregorius Nyssenus, orat. 1 *De Resurreci.*; Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. xxxi et lv; Ireneus, lib. V, cap. xxxii; et Ambrosiaster in cap. iv ad *Ephes.* T. Thomas, ejusque asseclæ, III part., Quæst. LII, art. 4.

Dices : Christus moriens ait latrone : « Hodie meum eris in paradyso. » Ergo eadem die ex inferno transit ad paradysum. Respondeo, paradysum esse ubi Christus se suamque divinitatem et beatitudinem suis communicat, q. d. Hodie meum eris in eterna felicitate et gloria, quam descendens ad limbum patribus communicabo. Tunc ergo infernus fuit paradysus. Ita S. Augustinus, epist. 57.

Denique S. Justinus, *Contra Tryphonem*, citata verba quoddam Isaie, et Irenaeus, lib. III, cap. xxix, eadem tribuit Jeremiam, que iam in nocturno inventiuntur, simillima hisce Petri, ut verisimile sit inde ea Petrum accepisse. Verba sunt ista: «Commemoratus est Dominus Iesus mortuorum suorum, qui dormierant in terra sepulchris, et descendit ad eos evangelizare salutem quem est aliud, ut salvaret eos.»

Causas cur Christus descendit ad inferos
ecccensui Ephes. iv, 10, ad illud : « Ut implere
minia ». Similes recensem S. Thomas, *III. parti.*
Quast. LII., art. 1, nimur *primam*, ut plena su-
briet et lucret piena peccatorum nostrorum
inter quis una est mors, et post mortem descen-
sus ad inferos. *Secundam*, ut violo diabolo per
passionem vincto ejus criperet, qui detinebatur
in inferno. *Tertian*, ut sic potestatem suam
ostenderat in terra vivendo et moriendo, ita
etiam potestatem suam ostenderet in inferno,
illum visitando et illuminando, juxta illud Psal.
XXXI : « Atollite portas, principes, vestras, » id est
ut Glossa, principes inferni, auferet potestatem
vestram, que usque nunc homines in inferno
detinebant : et sic in nomine Iesu omne gen-
tium *debet* : non solus celestium, sed et infernorum.

tum quia vult mortari fideles per insigne exemplum ad adversitatem tolerantiam, ex earum utilitate, utpote que etiam impensis in diluvio fuerit causa penitentie et salutis: ita Suarez, III part., tom. II, disp. xiv, sect. 3; tum quia diluvium et area fuit typus baptismi, de quo proxime agere intendebat.

QUANDO EXPECTABANT DEI PATIENTIAM. — Hes-
selius et alii censeant legendum, quando expecta-
tio Dei patetio. Si enim legit S. Augustinus,
epist. 39; S. Ieronymus, in cap. liv *Isiae*; Idem
Contra Varimondum; Beda et Hieronymus hic
ideam significant Greca ἡμέρα περιπέτεια (perperam
Rati et Tigurina legunt διάνυσθεῖσα, id est, semel
et simul expectabant) καὶ τὸ οὐρανούχος; et Syrus,
cum longanimitate Dei praecepit ut fieret arca ob spon-
pendentibus eorum. Haec lectio est plana et appo-
sita: Dei enim patientiam commendat, quod in-
credulos et impios tempore Noe patienter expecta-
tarit per centum annos ad penteentiam. Cum
enim potuisse justus esse statim immittere dilu-
vium, per Noe communitatum, aquiluit, sed distulit
ad centum annos, jubens Noe interim fabricare
arcam, ut hinc fabrica assidue ferire eorum occi-
tos et mentem, cogereque at credendum Noe
minutantili diluvium: unde non videtur dubitan-
dum, quin nonnulli tam constanti communione
Noe et fabricatione arcae terribi ei crediderint, et
pententiam egerint. Ad hanc enim eos expec-
tabat, et occulte agebat Dei patientia.

Verum quia grecum ~~ἐπειδὴ~~ est verbum medium, significans tam *expectat-ur*, quam *espec-tabat*, hinc illi vertunt, quando *expectabat* Dei patientia. Ita Pagninus, Tigurina, Vatablus et Rupertus, lib. IV in *Gen.*, cap. xv. Hoc autem idem est cum eo quod legimus in vulgata versione: «Quando expectabant Dei patientiam; » id enim est homines expectare patientiam Dei, quod patientiam Dei expectari ab hominibus. Et haec lectio apte coheret eum praecedentibus: dat enim rationem cur fuerint «increduli», quia scilicet expectabant bei patientiam, hoc est, quia sibi nimis promittere de Bi patientia, non putabant fore diluvium, sed Beum patienter laturum eorum mores et sceleris, ut antea per sexcentos annos ab Enos usque ad Noe tolerar. Secundo, per Dei patientiam potest accepi diculum, cuius immisionem Deus patienter et leniter in terram proferbat, expectans peccatorum

longinumittere photographe, exceptas pectus anima penitentiam, ut si catastrophes et metonymia. Peccatores enim videntes differri diluvium, irridendo roghant Noe : Cur non venit diluvium a te communiatum ? E quando veniet ? Respondebat Noe : deus suo tempore illud immittet, sed differt et patiente vos expedit ut penitentiam agatis, itaque avertatis diluvium. Hinc illi responsum Noe irridentes diluvium vocabunt Dei patientiam, dicentes : E quando veniet tua illa, quam predicas, del tu patientia ? Longa et sera est, vellemus videre illam et nature in two dil-

rio. Cum venerit, credemus tibi, tuisque de eo
minis, non ate. Simili modo Judas irridentes
propheta Isaia, dicentes: «Ecce mandat Dominus»,
dicabant: «Manda, remanda; expecta, re-
specta; modicum ibi, modicum ibi, Isaia xxviii, 13.
d. Tu, Isaia, minaris nobis excludim, diciisque
Iud Deum tibi mandasse, ac per tot annos n-
on illius vidimus, nec umbram adhuc videmus.
False ergo et illusoria sunt tua mina.

Moraliter: vide hic quanta patientia sit Dei, qui peccatores tamdiu expectat ad penitentiam. Si expectavisti Iudeos per multos centenos annos, donec illi completerent mensuram peccatorum suorum, eaque completa tandem punivit eos per Titum et Vespasianum, *Matt.* xxxii. 32. Si expectavisti Chananeos et Amoriteos a Cham, eorum, qui fuit tempore diluvii, usque ad Ioseph, qui eos exedit, per annos octingentes. Si expectavisti alias gentes usque ad Nabuchodonosorem, per quem eas everit. Sed tunc indignatus sum patientiam contemni, tarditatem supplicii gravitate compensari, juxta illud veterum: «Dilecti laneos habent pedes, sed ferreas manus.» Quod circa omnes totius mundi homines, excepto Novum filium et nuribus, meritis diluvio. Si expectas quilibet peccatorum per plurimes centenos annos: quin et viros justos et religiosos diu expectas, ut serio se abdicant variissimis oneribus folosme dent se Deo et perficiantur.

Vide ex adverso quanta sit hominum pervicia et ingratisudo, qui Dei patientiam eliduntimo cum ea certant, nec a pretoria sua desitunt donec a Deo obruantur et conterantur. Semper in pietate fuerunt Ninivites, qui, committante Iohannese, illico penitentiam egerunt, ac per eam Deo reconciliati illud evaserunt.

Porro aliqui cum Hessilio haec altera dispu-
gunt, ac novam sententiam inchoant ibi : « I
diebus nos »; tunc heue dant sensum : « I
natione » ne perderet gentes incredulas, diu ex-
spectavit donec veniret Christus, qui eorum per-
ca tolleret. Reos quoque et propter sua secedentes
condemnantes, qui in extremis suis convertuntur
dui patienter, cum impie agerent, expectabant
Deus, Vicissim Sancti veteris Testamens expecte-
bant Dei patientiam, id est Christi adventum
propter quem Deus patiens erat super hominum
malitia, ideoque patientiam suam usque ad ejus
adventum prorogavit, in eoque illam terminavit.

CUM FABRICARETUR (græce κατασκευάν, id est cum pararetur) ARCA.—per centum annos, uti jadixi. Vide quæ de fabrica arce dixi Gen. vi, et seq.

IN QUA PAUCI, ID EST OCTO ANIME. — puta omnes homines, scilicet Noe cum sua uxore, ac tribus eius filii cum totidem uxoriis, quos Deus servabat in seminarium novae sobolis, ne periret nullum genus humanum. Est synecdoche. Supradicti sunt quoque fuit nonus Henoch, abavus Noe, qui ex Paradiso, vel potius ex aethere (Paradiso)